verilmemiştir.);

1./7. Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hadis-i şeriflerinden (Bu hadisler yaygın olduğu için

kaynak verilmemiştir.);

1./7. Atasözleri ile 19 kısa anonim hikâyeden (Bu sözler ve hikâyeler yaygın olduğu için

kaynak verilmemiştir.);

2./8. yüzyıldan İbn Mukaffâ’nın (ö. 132/750) (Durmuş, 2000: 134-137) dünya klasikleri

arasında yer alan Kelile ve Dimne kitabının “Aslan ve Öküz” ile “Aslan, Tilki ve Eşek” adlı

metinlerden aktararak ilk seviye okuyucunun bunları tanımasını sağlamıştır.

2./8. yüzyıldan Elf Leyletin ve Leyle (Ulutürk, 1992: 180-181) kitabından “546.-550.

Geceler”’e (Elf Leyletin ve Leyle, 1880: 18-28) yer verilmiştir. (Binbir gece Arapça masal

külliyatı tam olarak hangi yüzyıla ait olduğu bilinmemekle birlikte Hârûn er-Reşîd dönemine

ait bazı masallar da içerdiğinden bu döneme yerleştirilmiştir.)

Okuyucu seviyesini göz önünde bulunduran Çetin, ilk seviyede olduğu gibi orta seviyeye

ulaşan birinin okuyabileceği aşağıdaki uygun iki kaynaktan şu bölümler seçilmiştir:

7./13. yüzyıldan Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed el-Cezerî İbnü’l-Esîr’in (ö.

630/1233) (Özaydın, 2000: 26-27) el-Kâmil fi’t-târih adlı kitabının “Hicrî 432. Yıl Hadiseleri”

bölümünü;

8./14. yüzyıldan Ebû Cafer Muhammed b. Ali b. Muhammed İbnü’t-Tıktakâ’nın

(ö.709/1309) (Hizmetli, 2000: 232-233) devlet adamlarına, idarecilere hitaben hazırladığı

siyasetname üslubundaki el-Fahrî fi’l-âdâbi’s-sultâniyye ve’d-düveli’l-İslâmiyye adlı kitabının

“Hârûn er-Reşid’in hilafeti dönemi” ile “Halife Mu‘tasım” bölümünden;

Çetin, kitabının ilerleyen bölümlerinde ileri seviyedeki okuyucuyu göz önünde

bulundurarak tabakât ve terâcim kitapları ile şiir antolojilerinden metinler sunmuştur. Burada

takip ettiği yöntem, seviyesi yükselen okuyucuya ilgisini uyandıracak içeriğe sahip metin tercih

etmektir. İleri seviye için şu on beş kaynaktan alıntıda bulunmuştur:

11./17. yüzyıldan Abdülkâdir b. Ömer el-Bağdâdî’nin (ö. 1093/1682) (Hoca, 1988: 230-

231) İbnu’l-Hâcib’in el-Kâfiye’sine er-Radî’nin yaptığı şerhte geçen 957 şâhidi açıkladığı ve

nahivle ilgili meseleleri ele aldığı Hizânetu’l-edeb adlı kitabının “Dil, nahiv ve sarfta kendisiyle

istişhad edilen kelam hususu” metni;

11./17. yüzyıldan Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) (Gökyay, 2002: 36-40) tarih kitabı

olan Fezleke adlı kitabının “Tarihin Tanımı” metni;

10./16. yüzyıldan Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561) (Yavuz, 2011: 151-152)

Osmanlı dönemi önemli biyografik eserlerin başında gelen Miftâhu’s-saâde ve Misbâhu’s-

siyâde kitabının “Aruz ilmi” ile ilgili metni;

9./15. yüzyıldan İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) (Uludağ, 1999: 8-12) Mukaddime kitabının

“Büyükşehir halkının dilleri” bölümü verilmiştir. Aynı eserden “Kelam’ın nazım ve nesir

sanatına ayrılması” bölümü ile “Ehli merâtibin şiir intihalinde tereffu‘” bölümü;

7./13. yüzyıldan Ebû Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Hallikân el-Bermekî el-

İrbilî’nin (ö. 681/1282) (Özaydın, 1999: 17-19) cahilliye döneminden yaşadığı döneme kadarki

önemli şahsiyetlerin biyografilerini aldığı Vefeyâtu’l-Âyân kitabının “Fârâbî” ve “Esmâi” ile

ilgili parçası;

7./13. yüzyıldan Vezir Ebü’l-Hasen Cemâlüddîn Ali b. Yûsuf b. İbrâhîm el-Kıftî’nin (ö.

646/1248) (Kaya, 2000: 112-114) hicrî 1. asırdan 7. asra kadar yaşamış âlimlerin biyografilerini

tafsilatlı olarak ele aldığı İnbâhü’r-ruvât ‘alâ enbâhi’n-nühât adlı kitabının “Nahiv ilminin

kurucusu ve râvilerin bu hususta söyledikleri” bölümü ile “Sibeveyhi” bölümü;

7./13. yüzyıldan Yâkût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) (Avcı, 2013: 288-291) biyografik

bilgilerin yanı sıra müelliflerin eserleri ile birlikte bazı anekdotlar da aktaran İrşâdu’l-erîb adlı

kitabının “Hammâd er-Râviye’nin hal tercemesi”;

6./12. yüzyıldan Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ubeydillâh

İbnu’l-Enbârî’nin (ö. 577/1181) (Kılıç, 1995: 173-174) nahiv ilminin doğuşu ile birlikte 180

müellifin hicrî birinci asırdan başlayarak biyografilerini içeren Nüzhetu’l-elibbâ fî tabakâti’l-

udebâ adlı kitabının “Ebu’l-‘Alâ el-Ma‘arrî” kısmı (İbnu’l-Enbârî, 1998: 305-306);

5./11. yüzyıldan Ebu’l-‘Alî el-Hasen b. Reşîk el-Ezdî el-Kayrevânî’nin (ö. 456/1064)

(Tüccar, 1999: 247-249) şiirin üstünlüğünü savunan, bir edebi tenkid ve belâgat kitabı olup, en

önemli özelliği günümüze kadar ulaşmamış bu alanın eserleri hakkında bilgi veren Kitâbu’l-

‘umde (fî mehâsini’ş-şi’r ve âdâbih ve nakdihi) adlı kitabının “Şiir tanımı ve binası” kısmı;

5./11. yüzyıldan Ebü’r-Reyhan Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî’nin (ö. 453/1061?)

(Tümer, 1992: 206-215) yeni bir bilim dalı bulduğunu ifade ettiği Tahdîdu nihâyâti’l-emâkin

li’tashîhi mesâfâti’l-mesâkin adlı kitabının “Ulûm” adlı bölümü;

4./10. yüzyıldan Ebü’l-Ferec Alî b.el-Hüseyn b. Muhmmed b. Ahmed el-Kureşî el-

İsfehânî’nin (ö. 356/967) (Kılıç, 1994: 316-318) bestelenmiş şiirleri ele almak isterken şairler

biyografisine dönüşen Kitâbu’l-eğânî adlı kitabının “Hammad ve Mufaddal’ın şiir rivayetleri”;

4./10. yüzyıldan Ebû Tâlib el-Mufaddâl b. Seleme b. Âsım el-Lugavî en-Nahvî el-

Kûfî’nin (ö. 290/903’den sonra) (Tülücü, 2005: 365-366) Araplar arasında yaygın olan sözleri,

meselleri bir araya toplayan ve 270’i mesel olmak üzere toplam 521 söz ihtiva eden Kitâbu’l-

fâhir adlı kitabının “Kavluhum: Merhaben ve ehlen”;

3./9. yüzyıldan İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) (Yazıcı, 1999: 150-152) şairler biyografisi

olan ve en meşhur şairleri ihtiva edip İmruülkays ile başlayan Kitâbu’ş-Şi’r ve şuarâ adlı

kitabının “Müellifin Mukaddimesi”;

3./9. yüzyıldan Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhız el-Kinânî’nin (ö. 255/869)

(Şeşen, 1993: 20-24) Abbasi dönemi cimrilerini, özellikle de Farisi, Horasanlı kişileri esas

aldığı, mevaliyi küçümseyip Arapların cömertlik hasletini ön plana çıkarmak için telif ettiği

söylenen Kitâbu’l-buhalâ adlı kitabının “Esmâi’nin hikâyesi” ve “Ebû Uyeyne’nin hikâyesi”;

3./9. yüzyıldan Ebû Abdillâh Muhammed b. Sellâm b. Ubeydillah b. Sâlim el-Cumâhî’nin

(ö. 231/846 ?) (Tüccar, 1999: 312-313) Cahiliye ve İslam döneminden en eski şair

biyografilerini içeren Tabakât fuhûli’ş-şuarâ adlı kitabının “Müellifin Mukaddimesi”.

Yukarıdaki verilere göre Çetin, tabakât ve terâcim kitapları ile şiir antolojilerinden oluşan

klasik Arap edebiyatı alanında 22 eserden alıntıda bulunmuştur.